

**LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**

**(Cifras expresadas en millones de pesos)**

	Nota	2023	2022
<b>ACTIVOS</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	\$ 354.599	\$ 319.723
Inversiones y operaciones con derivados, neto	4	1.550.976	1.100.156
Cartera de créditos, neto	5	7.497	7.698
Cuentas por cobrar, neto	6	41.756	47.568
Cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto	7	643.647	537.250
Reservas técnicas parte reaseguradores, neto	8	1.209.684	1.094.571
Activos por impuestos a las ganancias corrientes, neto	9	-	10.437
Costos de adquisición diferidos	10	66.356	56.565
Otros activos no financieros, neto	11	70.155	63.043
Propiedades de inversión	12	19.853	19.018
Activo por impuesto diferido, neto	45	-	11.542
Propiedades, equipo y derechos de uso, neto	13	56.337	54.558
Activos intangibles	14	1.279	1.409
Inversión en subsidiaria	15	<u>293.648</u>	<u>263.324</u>
<b>Total de Activos</b>		<b><u>4.315.787</u></b>	<b><u>3.586.862</u></b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
Pasivos financieros	16	3.285	31.223
Cuentas por pagar actividad aseguradora	17	466.544	427.974
Otras cuentas por pagar	18	119.814	130.403
Pasivos por contratos de seguros	19	2.761.981	2.314.573
Pasivo por beneficios a los empleados	20	62.555	45.457
Provisiones	21	25.021	24.082
Pasivo por impuestos corrientes	45	32.789	-
Otros pasivos no financieros	22	77.800	71.347
Pasivo por impuesto diferido, neto	45	20.228	-
Ingresos anticipados	23	<u>59.091</u>	<u>56.622</u>
<b>Total de pasivos</b>		<b><u>3.629.108</u></b>	<b><u>3.101.681</u></b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital suscrito y pagado	24	132.241	132.241
Primas en colocación de acciones	24	13.514	13.514
Reservas apropiadas	25	193.323	151.895
Resultado del periodo		187.014	41.428
Utilidad acumulada	26	4.272	4.272
Otros resultados Integrales	27	<u>156.315</u>	<u>141.831</u>
<b>Total patrimonio</b>		<b><u>686.679</u></b>	<b><u>485.181</u></b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b><u>\$ 4.315.787</u></b>	<b><u>\$ 3.586.862</u></b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA  
Vicepresidente Financiero  
Representante Legal  
(Ver mi certificación adjunta)

LUZ STELLA ROJAS DURÁN  
Contador  
T.P. No. 39526-T  
(Ver mi certificación adjunta)

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS  
Revisor Fiscal  
T.P. No. 151419-T  
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC  
(Ver mi informe adjunto)

**LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**  
**(Cifras expresadas en millones de pesos)**

	Nota	2023	2022
Primas brutas	28	\$ 2.565.233	\$ 1.859.686
Primas cedidas	29	(1.094.449)	(933.110)
Reservas técnicas de riesgo en curso, neto	30	(123.622)	(148.463)
Costos contratos no proporcionales	31	(55.213)	(44.500)
Primas devengadas		1.291.949	733.613
Siniestros liquidados, netos	32	(698.326)	(480.706)
Gasto reservas de siniestros, neto	33	(174.476)	(29.077)
Siniestros incurridos		(872.802)	(509.783)
Comisiones, netas	34	(18.052)	(24.008)
Otros costos y productos de reaseguros, neto	35	(148.948)	(98.224)
Resultado técnico antes de gastos de operación		252.147	101.598
Beneficios a empleados	36	(105.315)	(82.577)
Gastos administrativos	37	(103.221)	(76.743)
Depreciaciones	38	(3.712)	(3.525)
Amortizaciones	39	(754)	(1.635)
Resultado después de gastos operación		39.145	(62.882)
Resultado financiero, neto	40	188.250	78.687
Método de participación patrimonial	41	70.126	36.237
Constitución deterioro actividad aseguradora, neto	42	(1.983)	(884)
Resultado Operacional		295.538	51.158
Diferencia en cambio, neto	43	11.769	(14.693)
Otros ingresos (egresos), neto	44	(22.666)	(10.641)
Resultado antes de impuestos a las ganancias		284.641	25.824
Impuestos a las ganancias	45	(68.073)	-
(Gasto) Ingreso por impuesto diferido	45	(29.554)	15.604
Resultado del periodo		\$ 187.014	\$ 41.428
<b>Otro resultado integral</b>			
Partidas que pueden ser posteriormente reclasificadas al resultado:			
Coberturas con derivados de flujo de efectivo	\$	5.088	\$ (673)
Partidas que no serán reclasificadas al resultado:			
Inversiones contabilizadas por el método de participación patrimonial		(63)	1.072
Inversiones no controladas bajo el modelo de la Superintendencia Financiera		12.716	12.806
Revalorización de activos fijos		5.008	3.132
Utilidad / Pérdidas actuariales por planes de beneficios a empleados		(6.049)	(7.299)
Impuesto diferido		(2.216)	644
Total otro resultado integral del periodo		14.484	9.682
Total resultado integral del periodo		\$ 201.498	\$ 51.110

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA  
Vicepresidente Financiero  
Representante Legal  
(Ver mi certificación adjunta)

LUZ STELLA ROJAS DURÁN  
Contador  
T.P. No. 39526-T  
(Ver mi certificación adjunta)

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS  
Revisor Fiscal  
T.P. No. 151419-T  
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC  
(Ver mi informe adjunto)

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS  
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022  
(Cifras expresadas en millones de pesos)

	<u>Nota</u>	<u>Capital suscrito y pagado</u>	<u>Prima en Colocación de Acciones</u>	<u>Reservas Apropriadas</u>	<u>Resultado del periodo</u>	<u>Utilidad Acumulada</u>	<u>Otros Resultados Integrales</u>	<u>Total</u>
SALDO AL 1 DE ENERO DE 2022		\$ 132.241	\$ 13.514	\$ 129.413	\$ 22.482	\$ 4.272	\$ 132.149	\$ 434.071
Traslado de resultados		-	-	-	(22.482)	22.482	-	-
Constitución de reservas	25	-	-	63.762	-	(63.762)	-	-
Liberación de reservas	25	-	-	(41.280)	-	41.280	-	-
Inversiones método de participación patrimonial y no controladas bajo modelo Superfinanciera	27	-	-	-	-	-	13.879	13.879
Coberturas derivados flujo de efectivo	27	-	-	-	-	-	(673)	(673)
Pérdidas actuariales por planes de beneficios a empleados	27	-	-	-	-	-	(7.299)	(7.299)
Revalorización de activos fijos	27	-	-	-	-	-	3.131	3.131
Impuesto diferido - ORI	27	-	-	-	-	-	644	644
Resultado del periodo		-	-	-	41.428	-	-	41.428
Al 31 de diciembre de 2022		<u>\$ 132.241</u>	<u>\$ 13.514</u>	<u>\$ 151.895</u>	<u>\$ 41.428</u>	<u>\$ 4.272</u>	<u>\$ 141.831</u>	<u>\$ 485.181</u>
SALDO AL 1 DE ENERO DE 2023		\$ 132.241	\$ 13.514	\$ 151.895	\$ 41.428	\$ 4.272	\$ 141.831	\$ 485.181
Traslado de resultados		-	-	-	(41.428)	41.428	-	-
Constitución de reservas	25	-	-	100.774	-	(100.774)	-	-
Liberación de reservas	25	-	-	(59.346)	-	59.346	-	-
Inversiones método de participación patrimonial y no controladas bajo modelo Superfinanciera	27	-	-	-	-	-	12.653	12.653
Coberturas derivados flujo de efectivo	27	-	-	-	-	-	5.088	5.088
Utilidades actuariales por planes de beneficios a empleados	27	-	-	-	-	-	(6.049)	(6.049)
Revalorización de activos fijos	27	-	-	-	-	-	5.008	5.008
Impuesto diferido - ORI	27	-	-	-	-	-	(2.216)	(2.216)
Resultado del periodo		-	-	-	187.014	-	-	187.014
Al 31 de diciembre de 2023		<u>\$ 132.241</u>	<u>\$ 13.514</u>	<u>\$ 193.323</u>	<u>\$ 187.014</u>	<u>\$ 4.272</u>	<u>\$ 156.315</u>	<u>\$ 686.679</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA  
Vicepresidente Financiero  
Representante Legal  
(Ver mi certificación adjunta)

LUZ STELLA ROJAS DURÁN  
Contador  
T.P. No. 39526-T  
(Ver mi certificación adjunta)

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS  
Revisor Fiscal  
T.P. No. 151419-T  
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC  
(Ver mi informe adjunto)

**LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS**  
**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**  
**(Cifras expresadas en millones de pesos)**

	Nota	2023	2022
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
Resultados del periodo		\$ 187.014	\$ 41.428
<i>Ajustes para conciliar el resultado del periodo con el efectivo neto provisto (usado) en las actividades de operación:</i>			
Depreciación	13 y 38	3.712	3.525
Deterioro de inversiones	4 y 40	142	291
Deterioro cartera de créditos	5 y 44	443	425
Deterioro cuentas por cobrar	6 y 44	23	342
Deterioro otras cuentas por cobrar actividad aseguradora	7, 8 y 42	3.199	1.961
Deterioro créditos de consumo e hipotecarios	6 y 44	14	-
Reintegro deterioro inversiones	40	(1.844)	(1.551)
Reintegro deterioro otras cuentas por cobrar	44	(338)	(220)
Reintegro deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	7, 8 y 42	(1.216)	(1.077)
Reintegro Deterioro Otros Activos - Créditos a Empleados	44	(3)	(23)
(Utilidad) Pérdida en venta de propiedades y equipo, neto	44	7	(109)
Pérdida en venta de inversiones, neto	40	60	94
Gasto por intereses sobre pasivos por arrendamientos	44	75	195
Gasto por intereses pasivos financieros	16	-	188
Reintegro deterioro cartera de créditos	44	(416)	(216)
Valoración de inversiones y derivados, neto	40	(193.134)	(63.582)
Método de participación patrimonial	15 y 41	(70.126)	(36.237)
Propiedades de Inversión - Revaluación	12 y 44	(835)	326
Variación impuesto diferido	45	29.554	(15.604)
Amortización	14 y 39	754	1.635
Variación por diferencia en cambio de cuentas bancarias		12.692	11.981
<b>FLUJO DE EFECTIVO EN LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<i>Cambios en activos y pasivos operacionales:</i>			
Cartera de créditos, neto		174	(566)
Cuentas por cobrar actividad aseguradora		(108.380)	(18.826)
Cuentas por cobrar		6.130	(20.198)
Reservas técnicas parte reaseguradores		(115.114)	(211.579)
Costos de adquisición diferidos		(9.792)	1.857
Otros activos no financieros		(7.124)	(20.789)
Propiedades, equipo y derechos de uso		12	129
Activos intangibles		-	(20)
Activos por impuestos corrientes		32.896	6.720
Cuentas por pagar actividad aseguradora		38.570	17.493
Otras cuentas por pagar		(8.122)	83.724
Pasivos por contratos de seguros		447.409	408.584
Pasivo por beneficios a los empleados		11.049	2.616
Provisiones		939	1.660
Pasivo por impuestos corrientes		32.789	-
Otros pasivos no financieros		6.452	14.523
Ingresos anticipados		2.469	8.086
Pagos por intereses sobre pasivos por arrendamientos		(75)	(195)
Pagos por intereses obligación financiera		-	(188)
Impuestos pagados		(22.459)	(9.493)
Efectivo neto provisto en las actividades de operación		277.600	207.310
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>			
Compras de propiedades y equipo		(501)	(213)
Producto de las ventas de propiedades y equipo		-	6
Compras de programas informáticos		(624)	(1.610)
Rendimientos de las inversiones		167.814	67.727
Dividendos recibidos	11	41.196	58.005
Compras de inversiones		(834.335)	(390.957)

**LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS**  
**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**  
**(Cifras expresadas en millones de pesos)**

	Nota	2023	2022
Producto de la venta de inversiones		397.883	133.934
Producto por operaciones con derivados financieros		<u>1.001</u>	<u>(7.150)</u>
Efectivo neto (usado) por las actividades de inversión		(227.566)	(140.258)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:</b>			
Ingreso por créditos de bancos y otras obligaciones financieras		-	70.409
Pagos por créditos de bancos y otras obligaciones financieras		-	(70.409)
Pagos por arrendamientos		(1.708)	(1.433)
Pago dividendos y participación utilidades empleados		<u>(758)</u>	<u>(369)</u>
Efectivo neto (usado) en las actividades de financiación		(2.466)	(1.802)
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO		47.568	65.250
EFFECTO DE VARIACIONES DIFERENCIA EN CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO		(12.692)	(11.981)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO		<u>319.723</u>	<u>266.454</u>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL CIERRE DEL PERÍODO</b>		<u>\$ 354.599</u>	<u>\$ 319.723</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA  
Vicepresidente Financiero  
Representante Legal  
(Ver mi certificación adjunta)

LUZ STELLA ROJAS DURÁN  
Contador  
T.P. No. 39526-T  
(Ver mi certificación adjunta)

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS  
Revisor Fiscal  
T.P. No. 151419-T  
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC  
(Ver mi informe adjunto)